Omnibus autem potētibus existētibus altero trium modorum. his quidem conatis: ut sensibus. his autem consuetudine: ut potentia fistulandi. alijs disciplina: ut potentie artium: illas quidem que consuetudine aut disciplina fiunt: necesse est habere propter actum exercitij. conaturales autem quales sunt ille que consistunt in pati: ut sensitivas non est necesse acquiri per actus. Quoniam autem possibile respectu alicuius est possibile non quocumque modo sed determinato tempore ac sub debita proportione et cum alijs conditionibus necessarijs ad eius diffinitionem.

Potentiarum autem quedam possunt mouere secundum rationem et sunt rationales et istas necesse est esse in re animata. quedam vero irrationabilia mouere possunt et horum potentie irrationales sunt que possunt esse tan in animatis quam non in animatis istarum vnaquaque est factiua vnius tantum sicut calefactiua calefacit solum. Rationabilium autem quodlibet contrariorum est non tamen facit simul duo contraria quia aliud principium concurrat ad actionem ipsius scilicet appetitus vel electio voluntatis et ideo potentia rationalis appropinquato passiuo illud solum de duobus contrarijs faciet quod appetitus aut voluntas principalis desiderabit quare omne potēs potētia rationali id faciet tantum quod principaliter desiderabit si habet tunc potētiam respectu eius bene

## Metaphisice

antez potentiam passiuo presente taliter enim se habente facere potest et non habente non potest nec oportet ad hoc addere nullo exteriorum prohibente habet enim potentiam quando habet eam ut potentiam faciendi ad quam habendam concurrent debite conditiones per quas excluditur quodcumque exterius prohibens quia prohibentia remouent aliquam vel aliquas de conditionibus. Similiter propter istas conditiones habentes potentiam rationabiles non possunt simul facere duo contraria etiam si uelent aut appeterent simul facere ipsa quia non habent potentiam ea faciendi simul.

**Capitulum. vii.** quod sic incipit: quoniam autem de potentia. **Declarat** quid est actus et manifestat duplicem diuisionem rationis.

Primum dictum est de potentia que concernit motum: determinemus quid est actus et quale quid est nam ex definitione eius simul erit manifestum quod non solum dicitur possibile quod aptum natum est mouere aliud vel moueri ab illo siue simpliciter siue alio modo: sed etiam alteri dici possibile reperiemus determinando de actu. Est autem actus rem existere alio modo quam in potentia. dicimus autem mercurium esse in ligno in potentia antequam formetur ex ligno figura mercurij. in actu autem quando formata est. Et scientes non actu speculantem dicimus potentem considerare: speculantem autem quando actu considerat esse in actu speculationis.